
1) Costi Palma Presidente

2) Aimi Enrico Vicepresidente

3) Mandini Sandro Vicepresidente

4) Corradi Roberto Consigliere Segretario

5) Meo Gabriella Consigliere Segretario

6) Bartolini Luca Consigliere Questore

7) Mazzotti Mario Consigliere Questore

109/2013Progr.Num.

Questo giorno mercoledì 26 del mese di giugno

dell' anno 2013 Bologna

RIDEFINIZIONE DEI BUDGET DI SPESA PER IL PERSONALE DELLE STRUTTURE SPECIALI
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA A SEGUITO DELLA RIDETERMINAZIONE DELLA CONSISTENZA
NUMERICA DEL GRUPPO POPOLO DELLE LIBERTA' E DEL GRUPPO MISTO. ASSEGNAZIONE
BUDGET ANNO 2013

Oggetto:

UPA/2013/117Cod.documento

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
 Ufficio di Presidenza

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Consigliere SegretarioFunge da Segretario il Corradi Roberto

IX Legislatura

pagina 1 di 7



Num. Reg. Proposta: UPA/2013/117
-----------------------------------------------------

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, concernente: "Testo unico in materia di organizzazione 
e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna", che al capo II "Strutture speciali" e in 
particolare agli artt. 4, 7, 8 e 9, detta norma in ordine alle strutture speciali, prevedendo in 
particolare  all'art.  9  che  l'Ufficio  di  Presidenza  definisca  il  tetto  complessivo  delle  risorse 
aggiuntive, rispetto a quelle delle dotazioni organiche delle strutture ordinarie, da assegnare 
alle  Strutture  speciali  e  provveda  alla  nomina  del  personale  da  assegnare  alle  Strutture 
speciali dell’Assemblea Legislativa regionale;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 8 del 31.05.2005, con la quale si è provveduto anche a definire i criteri per la 
quantificazione dei budget;

- n. 255 del 30.11.2007, con la quale si è provveduto alla rideterminazione dei criteri per 
la quantificazione dei budget da assegnare alle Strutture speciali;

- n. 5 del 20 maggio 2010 “Accertamento e dichiarazione della costituzione dei Gruppi 
assembleari della IX legislatura e presa d’atto della loro consistenza numerica (art. 36 
Statuto, art. 6 Regolamento interno, art. 1, comma 2, l.r. n. 32/1997);

- n. 154 del 20 dicembre 2012 “Definizione budget di spesa per il personale delle 
strutture speciali dell’Assemblea legislativa: assegnazione budget ai Gruppi 
assembleari anno 2013 e regole per la gestione dei fondi anni 2013-2015”;

- n. 162 del 20 dicembre 2012 “Modifiche e integrazioni alla delibera n. 54 del 16 giugno 
2010 recante: strutture speciali dell’Assemblea legislativa regionale: procedure di 
acquisizione del personale e limiti di spesa";

- n. 2 dell’8 gennaio 2013 “Assegnazione budget di spesa per il personale delle strutture 
speciali dell’Assemblea legislativa: Assegnazione ai Gruppi assembleari. Istituzione 
nuovo capitolo sul bilancio per l’esercizio finanziario 2013;

- n. 33 del 14 marzo 2013 “Personale delle strutture speciali dell'Assemblea legislativa. 
Ricognizione della spesa 2012 per il personale dei gruppi assembleari. Regole per la 
gestione dei fondi relativi all'anno 2013”;

Richiamata in particolare la delibera n. 51 del 3 aprile 2013 “Definizione dei budget di spesa  
per  il  personale  delle  strutture  speciali  dell'Assemblea  legislativa.  Assegnazione  budget  ai  
gruppi  assembleari.  Anno  2013”  a  cui  si  rimanda  interamente  per  quanto  riguarda 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



l’ammontare dei contributi da corrispondere ai gruppi assembleari, ad eccezione del gruppo 
Popolo delle Libertà e del gruppo Misto, la cui consistenza numerica è stata modificata con 
delibera n. 97 del 12/06/2013;

Dato atto che, in base a quanto disposto dall’art.  5, comma 1 della l.r. 32/1995, il  budget 
assegnato ai suddetti gruppi per le spese di personale è rideterminato con decorrenza dal 
primo giorno del mese successivo a quello in cui la variazione nella consistenza numerica del 
gruppo si è verificata, quindi avendo a riferimento la data del 1° luglio.

Stabilito che, in caso di sospensione di un consigliere e conseguente supplenza dello stesso, 
qualora il supplente comunichi di aderire a un gruppo diverso da quello di appartenenza del 
consigliere sospeso, le risorse per il personale da destinare al gruppo di destinazione sono 
quantificate  in  proporzione  sul  budget  del  gruppo  a  cui  il  consigliere  temporaneamente 
sostituito  appartiene,  dal  quale  verranno  detratte.  Resta  comunque  fermo  il  criterio  di 
salvaguardia dei contratti in essere enunciato nella sopra richiamata Delibera 33/2013.

Qualora il supplente comunichi di aderire allo stesso gruppo del consigliere sospeso, non sarà 
operata alcuna variazione del budget assegnato.

Visti i pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati al presente atto

All’unanimità dei presenti

D E L I B E R A

Tenuto conto di quanto riportato in parte narrativa, a cui interamente si fa rimando;

a. di  ridefinire  come  segue,  in  applicazione  dei  principi  di  cui  alla  deliberazione  n. 
33/2013, con riferimento al periodo 1° luglio – 31 dicembre 2013, l’ammontare delle 
risorse assegnate ai Gruppi assembleari Popolo delle Libertà e Misto – Componente 
Lavagetto:

STRUTTURA n. IMPORTO Azione

Gruppo PDL 10 € 198.047,60 n. 475
Gruppo Misto - Lavagetto 1 € 18.861,68 n. 568

b. di invitare il Gruppo Popolo delle Libertà a procedere a una revisione urgente della 
programmazione annuale dei fabbisogni entro il 1 luglio p.v., al fine di adeguarla ai 

2

pagina 3 di 7



valori riportati nel presente atto per la restante parte dell’anno 2013 e il Gruppo Misto 
- Componente Lavagetto, a presentare entro la stessa data, analoga programmazione ;

c. di  provvedere  con  successivo  atto  agli  storni  di  fondi  necessari  dalla  funzione  2, 
capitolo 13 “Spese per il personale assegnato alle Strutture speciali di cui all’art. 8 della 
L.R. n. 43/01” alla funzione 2 capitolo 18 “Contributi ai Gruppi per spese relative al 
personale di cui all’art. 4 comma 2 della l.r. 32/97” in base alla nuova programmazione 
presentata dai Gruppi.

3

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Luigi Benedetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173/2007, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta UPA/2013/117

data 25/06/2013

IN FEDE

Luigi Benedetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, BILANCIO E ATTIVITA'
CONTRATTUALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173/2007, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta UPA/2013/117

data 25/06/2013

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 6 di 7



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Firmato digitalmente dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

109/2013Progr.Num. 5N.Ordine

Corradi Roberto

pagina 7 di 7


